
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 7 Hydref 2022 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Iau, 13 
Hydref 2022 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 10 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 28/07/2022 
 

4.  Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  
 

11 - 14 

5.  Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon 2021 - 2022  
 

15 - 28 

6.  Adroddiadau Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Cymru  
 

29 - 88 

7.  Ffurflen Harbwr Porthcawl 2021-22 Llythyr Archwilio Blynyddol  
 

89 - 94 

8.  Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl  
 

95 - 100 

9.  Hunan-Asesu Corfforaethol  
 

101 - 126 

10.  Blaenraglen Waith wedi'i Diweddaru  
 

127 - 132 

11.  Materion Brys    

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Ystyried unrhyw eitem(au) arall o fusnes y rhoddwyd rhybudd yn eu cylch yn unol â Rheol 4 
o Reolau Gweithdrefn y Cyngor ac y mae’r sawl sy’n llywyddu’r cyfarfod o’r farn y dylid eu 
trafod yn y cyfarfod oherwydd amgylchiadau arbennig. cyfarfod fel mater o frys. 
 

Nodyn: Sylwch: Oherwydd rhesymau iechyd a diogelwch ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei gynnal yn 
ei leoliad arferol.  Bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion yn mynychu o bell. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 
643148. 
   
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr  

S J Griffiths 
D M Hughes 
M L Hughes 
A Wathan 

A Williams 
RM Granville 
S J Bletsoe 
C Davies 

 

 
Aelod Lleyg: 

 
Mr G Chapman 
Mr B Olorunnisola 
Ms S Davies 
Mr A Bagley 

 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 28 GORFFENNAF 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A 
GYNHALIWYD YN O BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD IAU, 28 GORFFENNAF 2022, 
AM 14:00 

 
Presennol 

 
Mr G Chapman – Cadeirydd  

 
Mr B Olorunnisola Ms S Davies Mr A Bagley S J Griffiths 
D M Hughes M L Hughes A Wathan A Williams 
RM Granville S J Bletsoe   

 
 
Swyddogion: 
 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Simon Roberts Uwch Ymchwilydd Twyll 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid dros dro 
Mark Thomas Pennaeth Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol 
Samantha Clements Archwilio Cymru 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Andrew Rees Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Nigel Smith Rheolwr Cyllid 
Eilish Thomas Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau 
Joan Davies Dirprwy Pennaeth Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol 
 
 
14. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

 
Dim 
 

15. CYMERADWYO’R COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu 

ac Archwilio a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2022 fel cofnod 
gwir a chywir. 

 
16. COFNOD GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 

 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Pwyllgorau adroddiad a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau am Gofnod Gweithredu'r Pwyllgor 
Archwilio, a oedd ynghlwm â’r adroddiad. 
 
Cwestiynodd aelod o’r Pwyllgor y rheswm pam nad oedd cwynion corfforaethol yn cael 
eu cofnodi ar lefel uwch a gofynnodd a ddylai, fel Pwyllgor, ofyn i gwynion corfforaethol 
a chyfeiriadau Ombwdsmon gael eu cofnodi. Dywedodd y Prif Swyddog Cyllid, 
Perfformiad a Newid wrth y Pwyllgor fod cofnod yn cael ei gadw o gyfeiriadau 
Ombwdsmon a bod y broses o gofnodi cwynion a dderbyniwyd gan bob Cyfarwyddiaeth 
ar y system CRM yn cael ei ystyried er mwyn sefydlu a oes tueddiadau penodol yn y 
cwynion a dderbynnir. Gofynnodd y Cadeirydd i drosolwg o'r cwynion a dderbyniwyd 
gael ei adrodd i'r Pwyllgor hwn pan fyddai ar gael. Cadarnhaodd y Prif Swyddog Cyllid, 
Perfformiad a Newid fod adrodd ar gwynion yn rhan o raglen waith y Pwyllgor. 
 
Cyfeiriodd aelod o'r Pwyllgor at orgyffwrdd a dyblygu posibl yn rhaglen waith y Pwyllgor 
hwn â rhaglen y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol gan y byddai hefyd yn 
ystyried adroddiad ar Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl ac roedd yn awyddus i hyn gael ei 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 28 GORFFENNAF 2022 

 

2 

osgoi fel Cadeirydd y Pwyllgor Craffu hwnnw. Dywedodd y Cadeirydd fod gan y ddau 
Bwyllgor swyddogaethau gwahanol yn yr ystyr y byddai'r Pwyllgor Craffu yn edrych ar 
faterion gweithredol yn fanylach, tra byddai'r Pwyllgor hwn yn edrych ar y broses 
gyffredinol. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd a ellid cynnal trafodaethau gydag Archwilio Cymru i fwrw 
ymlaen â gwaith Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg i ymgysylltu â phroses y 
Cynllun Datblygu Lleol ar ei gynlluniau ar gyfer datblygu cyfleusterau gofal iechyd 
sylfaenol lle bwriedir datblygu tai newydd. Dywedodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad 
a Newid wrth y Pwyllgor fod y Cyngor yn trafod y mater hwn gyda Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Cwm Taf Morgannwg. 
 
Holodd y Cadeirydd a oedd y wybodaeth ysgrifenedig y gofynnodd y Pwyllgor amdani 
am y strategaeth gaffael wedi'i hanfon. Cadarnhaodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad 
a Newid fod y wybodaeth wedi'i hanfon at y Pwyllgor. 
 
Holodd aelod o'r Pwyllgor a ellid adolygu cylch gorchwyl y Pwyllgor hwn fel rhan o'r 
adolygiad o'r Cyfansoddiad er mwyn osgoi dyblygu gyda Phwyllgorau eraill. Dywedodd y 
Cadeirydd y byddai'r Pwyllgor hwn yn edrych ar lywodraethu prosesau ac na fyddai'n 
edrych ar faterion gweithredol. Dywedodd aelod o'r Pwyllgor fod y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd wedi sefydlu Gweithgor a oedd wedi cyfarfod heddiw ac a 
oedd â'r dasg o adolygu'r Cyfansoddiad. Cadarnhaodd y Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd mai dyma oedd yr achos ac unwaith y byddai'r Gweithgor wedi cwblhau ei 
adolygiad o'r Cyfansoddiad byddai'n cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd neu'r Cabinet a'r Cyngor i'w gymeradwyo, yn dibynnu ar yr amserlenni. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol wrth y Pwyllgor fod 
ganddo gylch gorchwyl cyfoes. 
      
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn nodi'r Cofnod Gweithredu. 
 

17. ADRODDIAD PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO ARCHWILIO CYMRU 
 
Derbyniodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan Archwilio Cymru ar y gwaith 
Archwilio Ariannol a Pherfformiad a wnaed, ac a oedd i'w wneud ganddo, ynghyd â 
chrynodeb o'i Raglen a'i Amserlen o fewn y Cyngor. 
 
Darparodd Samantha Clements, Arweinydd Archwilio (Archwiliad Perfformiad) Archwilio 
Cymru grynodeb o'r gwaith Archwilio Perfformiad a wnaed, fodd bynnag roedd 
diweddariad 2022-23 o'r gwaith hwnnw wedi'i hepgor o'r papurau a anfonwyd gyda 
phapurau'r Pwyllgor a byddai copi yn dilyn. Dywedodd y bwriedir cyflawni'r Adolygiad 
Thematig Gofal heb ei drefnu yn yr hydref a bod y prosiect lleol o edrych ar drefniadau 
rheoli perfformiad yn mynd rhagddo ar hyn o bryd. 
 
Gofynnodd aelod o'r Pwyllgor a oedd y Gwanwyn Ymlaen – Archwilio'r blociau adeiladu 
ar gyfer adolygiad cynaliadwy yn y dyfodol yn hygyrch. Dywedodd yr Arweinydd 
Archwilio (Archwiliad Perfformiad) fod yr adroddiad ar ffurf drafft ar hyn o bryd, yn 
amodol ar ail-ddrafft ac unwaith y byddai wedi mynd drwy'r broses glirio byddai ar gael i'r 
Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf. 
 
Cyfeiriodd aelod o'r Pwyllgor at y diffiniad o gysgu ar y stryd a digartrefedd a gofynnodd 
sut mae metrigau'n cael eu diffinio ar draws Cynghorau. Dywedodd yr Arweinydd 
Archwilio (Archwilio Perfformiad) y Pwyllgor y byddai'n egluro sut y diffinnir metrigau 
ynghylch cysgu ar y stryd a digartrefedd ar draws Cynghorau gyda'r Rheolwr Prosiect 
sy'n gyfrifol am y darn hwn o waith a byddai'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor 
yn y dyfodol. Dywedodd aelod o'r Pwyllgor ei fod wedi gofyn cwestiwn ar y diffiniad o 

Page 4



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 28 GORFFENNAF 2022 

 

3 

ddigartrefedd a chysgu ar y stryd yng nghyfarfod diwethaf y Cyngor a'i fod yn hapus i 
anfon yr ateb ysgrifenedig a gafodd gan yr Aelod Cabinet ymlaen i'r Pwyllgor. 
 
Gofynnodd aelod o’r Pwyllgor a yw’r Adolygiad Sylfaenol o’r Newid yn yr Hinsawdd 
wedi’i gyhoeddi. Dywedodd yr Arweinydd Archwilio (Archwiliad Perfformiad) pe bai'r 
adroddiad wedi'i gyhoeddi byddai ar gael ar wefan Archwilio Cymru. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn nodi Adroddiad Pwyllgor Llywodraethu 

ac Archwilio Archwil
[...]
 y mesurau sydd ar waith, y gwaith sy’n 
cael ei wneud i atal a chanfod twyll a gwallau a’r 
wybodaeth ddiweddaraf am y Fenter Twyll Cenedlaethol.   

 
19. DATGANIAD CYFRIFON 2021-22 (HEB EI ARCHWILIO) 

 
Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp – Prif Gyfrifydd y Datganiad Cyfrifon heb ei archwilio ar 
gyfer 2021-22 i’w nodi. 
 
Dywedodd y Rheolwr Grŵp - Prif Gyfrifydd fod Datganiad Cyfrifon 2021-22 heb ei 
archwilio wedi’i lofnodi gan y swyddog ariannol cyfrifol ar 18 Gorffennaf 2022 ac y 
byddai’n cael ei adolygu ar hyn o bryd gan Archwilio Cymru. Roedd yn rhagweld y 
byddai'r archwiliad wedi'i gwblhau i raddau helaeth erbyn diwedd mis Awst 2022 a 
rhagwelir y bydd y cyfrifon wedi’i archwilio’n cael eu cyflwyno i'r Pwyllgor ym mis Medi 
i'w cymeradwyo. Nododd fod cwpl o ddiwygiadau i ffigurau’r flwyddyn flaenorol i addasu 
ar gyfer cyfuno cyfran Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr o gyfrifon Bargen Ddinesig 
Prifddinas-Ranbarth Caerdydd a hefyd addasiadau i ffigurau pensiynau’r flwyddyn 
flaenorol o ganlyniad i adroddiad actiwari pensiynau diwygiedig. 
 
Cadarnhaodd fod y cyfrifon drafft wedi’u cyhoeddi ar y wefan ac y gall unrhyw etholwr o’r 
ardal godi unrhyw ymholiadau i’r cyfrifon gyda’r Archwiliwr a bod yr hysbysiad yn 
hysbysu hyn wedi’i gyhoeddi ar y rhyngrwyd ac ar hysbysfwrdd y Cyngor. 
 
Cwestiynodd aelod o'r Pwyllgor y rheswm dros ddangos Cronfeydd wrth Gefn y Rhaglen 
Gyfalaf fel dim tynnu i lawr. Dywedodd y Rheolwr Grŵp - Prif Gyfrifydd wrth y Pwyllgor 
fod hwn oherwydd y ffordd yr oedd y rhaglen gyfalaf yn cael ei hariannu, gan ganiatáu i 
gronfeydd wrth gefn barhau ar gyfer y blynyddoedd i ddod a bod y rhaglen hefyd wedi 
llithro. 
 
Cyfeiriodd aelod o'r Pwyllgor nad oedd unrhyw sôn am newid yn yr hinsawdd yn y 
Datganiad Cyfrifon ac yn unol â chyngor Llywodraeth Cymru, dylai'r Cyngor adrodd mwy 
ar fetrigau newid yn yr hinsawdd. Dywedodd y Dirprwy Bennaeth Cyllid y Pwyllgor fod y 
mater o adrodd ar newid yn yr hinsawdd wedi’i gydnabod gan y Sefydliad Siartredig 
Cyllid 
[...]
fynnodd a oedd angen i'r Pwyllgor fod yn ymwybodol ohonynt ar hyn o 
bryd. Eglurodd Dirprwy Bennaeth y Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol fod yr 

Page 9



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 28 GORFFENNAF 2022 

 

8 

argymhellion isel yn rhai cynghorol ac yn awgrymu lle y gellid gwneud mân welliannau 
neu welliannau bychain i reolaethau. Roedd yr argymhelliad canolig a wnaed yn 
ymwneud â’r broses anfonebu yn Amlosgfa Llangrallo, a oedd wedi’i hystyried. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad a'r cynnydd 

a wnaed yn erbyn Cynllun ar Sail Risg Archwilio Mewnol 
2022-23.  

  
24. BLAENRAGLEN WAITH WEDI'I DIWEDDARU 2022-23 

 
Gofynnodd y Dirprwy Bennaeth Cyllid am gymeradwyaeth i'r Blaenraglen waith wedi'i 
Diweddaru arfaethedig ar gyfer 2022-23 a thynnodd sylw at swyddogaethau craidd 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio effeithiol. Tynnodd sylw at yr eitemau oedd i'w 
cyflwyno yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 22 Medi 2022 a gofynnodd i'r Pwyllgor 
gymeradwyo'r rhestr hon, cadarnhau'r rhestr o bobl yr hoffent eu gwahodd ar gyfer pob 
eitem (os yn briodol), a nodi a oedd angen unrhyw wybodaeth ychwanegol ymchwil. 
 
Dywedodd aelod o'r Pwyllgor (Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol 
COSC) fod ei Bwyllgor wedi cytuno i osod y Cynllun Taliad Costau Byw ar ei 
Blaenraglen waith a gofynnodd fel Cadeirydd am arweiniad Cadeirydd y Pwyllgor hwn 
a'r Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid o ran y Pwyllgor mwyaf priodol er mwyn 
dysgu gwersi ar gyflawni’r cynllun. Dywedodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a 
Newid ei bod yn bwysig bod adroddiad yn cael ei ystyried ar y gwersi a ddysgwyd ac y 
dylai’r COSC ei ystyried gan na fu unrhyw fethiant yn y trefniadau llywodraethu na’r 
prosesau wrth gyflawni’r cynllun ond mwy ynghylch y ffyrdd newydd o weithio a'r oedi a 
gafwyd wrth ei gyflwyno. Credai Cadeirydd y Pwyllgor ei fod yn fater gweithredol a'i fod 
yn cael ei adrodd i'r COSC ac yn dilyn hynny, byddai'r Pwyllgor hwn yn derbyn 
adroddiad i sicrhau bod y cynllun yn cael ei fonitro a bod trefniadau llywodraethu yn 
ddigon cadarn. 
 
Gofynnodd Cadeirydd y COSC hefyd am eglurder ynghylch cylchoedd gwaith y COSC 
a'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio wrth adolygu'r Hunanasesiad Perfformiad 
Corfforaethol gan y byddai'r ddau bwyllgor yn derbyn adroddiadau yn y dyfodol agos ac 
y dylid osgoi dyblygu lle y bo modd. Gofynnodd Cadeirydd y COSC i Swyddfeydd 
Gwasanaethau Democrataidd gysylltu â Swyddogion Craffu i sicrhau eu bod yn 
ymwybodol o Flaenraglen waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio er mwyn osgoi 
dyblygu. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor wedi ystyried a chymeradwyo'r Blaenraglen 

waith wedi'i Diweddaru arfaethedig ar gyfer 2022-23. 
 

25. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:25 
 

Page 10



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

REPORT TO THE GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE 
 

13 OCTOBER 2022 
 

REPORT OF THE CHIEF OFFICER – LEGAL AND REGULATORY SERVICES, HR AND 
CORPORATE POLICY 

 
GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE ACTION RECORD 

 
1. Purpose of report 
 
1.1 The purpose of this report is to provide Members with an update on the Governance 

and Audit Committee Action Record. 
 

2. Connection to corporate well-being objectives / other corporate priorities 
 

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being objectives 
under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015:- 

 
1. Supporting a successful sustainable economy – taking steps to make the 

county borough a great place to do business, for people to live, work, study 
and visit, and to ensure that our schools are focussed on raising the skills, 
qualifications and ambitions for all people in the county borough.  

 
2. Helping people and communities to be more healthy and resilient - taking 

steps to reduce or prevent people from becoming vulnerable or dependent on 
the Council and its services.  Supporting individuals and commu
[...]
Self Assessment of the Council's Performance Annually ✓ ✓

P
age 131



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio
	October Audit Committee Tracker Appendix

	5 Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon 2021 - 2022
	ombudsman appendix

	6 Adroddiadau Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Cymru
	Appendix A 300922 Qtr2 Local Government Performance Audit Programme 2022-23
	Appendix B 3134A2022_bcbc_springing_forward_workforce_report_final
	Appendix C 3133A2022_bcbc_springing_forward_assets_report_final
	Springing Forward – Strategic Asset Management – Bridgend County Borough Council
	What we reviewed and why
	What we found
	Recommendations
	The Council made positive progress in delivering its previous asset management strategy and now needs to ensure future strategic asset plans are fully shaped by the sustainable development principle.
	However, workforce challenges are impacting on its ability to plan more strategically and critically, to ensure its buildings meet statutory safety requirements.
	The Council has an interim short term asset management plan in place while it determines its future operating model and will need to ensure its longer-term approach for its assets is fully shaped by the sustainable development principle
	Why setting a clear vision is important

	The Council made positive progress in implementing its previous asset management strategy. However, significant workforce challenges are affecting its ability to plan more strategically, and ensure its buildings meet statutory buildings requirements
	The Council has arrangements in place to review its assets and is improving the systems to inform these arrangements, but like many other councils, it is not benchmarking and learning from other councils


	Appendix D 3179A2022_Bridgend_ARA_Report_2021-22_Eng
	Assurance and Risk Assessment Review – Bridgend County Borough Council
	What we reviewed and why
	Financial position
	The

Minutes of the meeting


PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 HYDREF 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A 
GYNHALIWYD YN REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS DYDD IAU, 13 HYDREF 2022, AM 
10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd Mr G Chapman – Cadeirydd  

 
Mr B Olorunnisola S J Griffiths D M Hughes M L Hughes 
A Wathan A Williams RM Granville S J Bletsoe 
C Davies    

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
Ms S Davies a/ac Mr A Bagley 
 
Swyddogion: 
 
Rachel Freitag Archwilio Cymru 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid dros dro 
Samantha Clements Archwilio Cymru 
Nigel Smith Rheolwr Cyllid 
Eilish Thomas Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau 
Joan Davies Dirprwy Pennaeth Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
Lynne Berry Rheolwr Grŵp Adfywio Tai a Chymuned 
Martin Morgans Pennaeth Gwasanaeth - Perfformiad a Gwasanaethau Partneriaeth 
Justin Kingdon Rheolwr Buddsoddi a Rheoli Asedau Strategol 

 
26. DATGANIADAU BUDDIANT 

 
Dim un 
 

27. CYMERADWYO’R COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Bod cofnodion cyfarfod 28/7/22 yn cael eu cymeradwyo fel 

cofnod gwir a chywir.  

 
28. COFNOD GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 

 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf i'r aelodau am Gofnodion Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio. 
 
Lluniwyd y Cofnod Gweithredu i gynorthwyo'r Pwyllgor i olrhain y penderfyniadau a 
wnaed gan y Pwyllgor wrth iddo gyflawni ei swyddogaethau. Roedd y Cofnodion 
Gweithredu wedi’u hatodi yn Atodiad A o'r adroddiad.  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitem Datganiad o Gyfrifon a'i fod yn 
ymwybodol y gallai fod oedi wrth ddod â'r eitem hon i'r Pwyllgor. Gofynnodd am 
eglurhad am hyn. 
 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 HYDREF 2022 

 

2 

Eglurodd Rheolwr y Grŵp - Prif Gyfrifydd fod trafodaethau cenedlaethol wedi’u cynnal 
gyda CIPFA ynghylch y ffordd yr oedd balansau’n cael eu dwyn ymlaen mewn asedau 
seilwaith, a bod y trafodaethau hyn yn parhau. Cytunodd i roi'r wybodaeth ddiweddaraf 
i'r pwyllgor am hyn pan fydd datblygiadau newydd yn digwydd. 
 
PENDERFYNWYD:  Nododd y pwyllgor y Cofnodion Gweithredu a rhoi unrhyw 

sylwadau ar hyn, fel y bo'n briodol. 
 

29. LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2021 – 2022 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, Adnoddau Dynol 
a Pholisi Corfforaethol adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor 
am Lythyr Blynyddol yr Ombwdsmon ar gyfer 2021-2022. 
 
Dywedodd fod Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) yn annibynnol 
o holl gyrff y llywodraeth a bod ganddo bwerau cyfreithiol i ymchwilio i gwynion am 
wasanaethau cyhoeddus a darparwyr gofal annibynnol yng Nghymru. Mae hefyd yn 
ymchwilio i gwynion bod Aelodau o gyrff llywodraeth leol wedi torri Cod Ymddygiad eu 
hawdurdod. Y Swyddog Cwynion yw’r Swyddog Cyswllt ar gyfer OGCC a’r Swyddog 
Monitro sy’n gyfrifol am gysylltu ag OGCC ynghylch cwynion Cod Ymddygiad Aelodau 
 
Darparodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, Adnoddau Dynol a 
Pholisi Corfforaethol nifer y cwynion a dderbyniwyd rhwng y cyfnod 2021-2022. Roedd 
rhagor o fanylion yn adran 4 o'r adroddiad. Roedd llythyr blynyddol yr ombwdsmon 
wedi’i atodi yn atodiad A.  
 
Gofynnodd Aelod p’un a oedd y Cyngor yn edrych am atebion wrth ymdrin â chwynion 
cyn iddynt fynd at yr Ombwdsmon. Eglurodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Rheoleiddiol, Adnoddau Dynol a Pholisi Corfforaethol y drefn gwyno a dywedodd fod 
llawer o gwynion yn aml yn cael eu datrys yn y cyfnod cynnar ac felly dim ond canran 
fechan o’r cyfanswm a dderbyniwyd oedd heb eu datrys neu angen eu symud ymlaen 
ymhellach.  
 
Gwnaeth Aelod sylwadau ar y weithdrefn gwyno a'r tryloywder i'r cyhoedd. Awgrymodd y 
dylai'r wybodaeth ar wefan y Cyngor fod yn fwy eglur a hawdd ei deall fel nad yw'r 
cyhoedd yn ei chael yn rhy anodd i'w defnyddio os ydynt yn dymuno.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai’n bosibl i’r Pwyllgor dderbyn yr adroddiad Cwynion 
Corfforaethol yn yr un cyfarfod ag y derbyniwyd adroddiad Llythyr Blynyddol yr 
Ombwdsmon. Credai fod y ddau adroddiad hyn yn berthnasol i'w gilydd ac y byddai'n 
ddefnyddiol i'r Pwyllgor gael darlun cyflawn.  
 
Gofynnodd Aelod a oedd ffordd o ddeall cost cwynion o ran gwaith gweinyddol, dyrannu 
amser a staff ac ati. Eglurodd pe byddai angen newid y broses oherwydd bod gormod o 
staff neu ormod o amser yn cael eu neilltuo i brosesu cwynion, byddai hynny'n rhoi gwell 
dealltwriaeth a oedd y broses yn gadarn ac yn addas.  
 
Eglurodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, Adnoddau Dynol a 
Pholisi Corfforaethol y byddai'n anodd costio meysydd gwasanaeth penodol i ymwneud 
â chwynion, fodd bynnag cytunodd i fynd â'r mater hwn ymaith ac edrych arno mewn 
perthynas â chwynion corfforaethol. Awgrymodd efallai y gallai Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu edrych ar hyn a rhoi adborth ar y broses a darparu adroddiad pellach i'r pwyllgor 
hwn. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi’r Llythyr Blynyddol a oedd wedi’i 

atodi fel Atodiad A. 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 HYDREF 2022 

 

3 

 
30. ADRODDIADAU PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO – ARCHWILIO 

CYMRU 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio – Archwilio Cymru adroddiad a oedd yn manylu ar 
adroddiadau gan Archwilio Cymru, gan gynnwys diweddariad ar y gwaith archwilio 
ariannol a pherfformiad a wnaed, ac sydd i'w wneud, gan Archwilio Cymru. 
 
Eglurodd fod Archwilio Cymru wedi cynhyrchu nifer o adroddiadau i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio eu hystyried, a rhoddwyd crynodeb ohonynt yn adran 4 yr 
adroddiad. Y rhain oedd: 
 

 Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – (Atodiad A) 
 

 Llamu Ymlaen – Rheoli Gweithlu'n Strategol – Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr – (Atodiad B) 

 

 Llamu Ymlaen – Rheoli Asedau'n Strategol – Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr - (Atodiad C) 

 

 Adolygiad Sicrwydd ac Asesu Risg – Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr – (Atodiad D) 

 
Mewn perthynas ag Atodiad B, esboniodd cynrychiolydd Archwilio Cymru fod y gwaith 
maes wedi digwydd ym mis Rhagfyr 2021 / Ionawr 2022. Nod yr adolygiad oedd gweld 
sut roedd y Cyngor yn cynllunio'n strategol ar gyfer defnyddio ei weithlu, sut yr oedd yn 
monitro hyn, yn ogystal ag adolygu a gwerthuso effeithiolrwydd y trefniadau hyn. 
Ychwanegodd mai'r prif bwynt i'w amlygu oedd bod y Cyngor yn gweithredu ac yn 
ymateb i'r materion gweithlu a oedd yn arbennig o amlwg ar ddechrau'r pandemig a'r 
angen am adleoli staff a newid dulliau gweithio i ymdopi â’r heriau. 
 
Amlygodd cynrychiolydd Archwilio Cymru yr argymhellion yn dilyn yr adolygiad, a 
amlinellir yn Atodiad B yr adroddiad. 
 
Dywedodd Aelod ei bod yn amlwg bod llawer o gynlluniau ar y gweill ar hyn o bryd, fodd 
bynnag byddai’n ddefnyddiol i’r Pwyllgor gael catalog o’r cynlluniau mwy strategol i 
sicrhau bod y Pwyllgor yn gallu gweld y sefyllfa yr ydym ynddi fel awdurdod. 
 
Awgrymodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid y gallai'r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu perthnasol, yn gweithio ar y cyd gyda'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio bob 
chwe mis, fod y ffordd fwyaf addas o fonitro'r cynlluniau a sicrhau y cedwir at y terfynau 
amser.   
 
Amlygodd cynrychiolydd Archwilio Cymru yr argymhellion yn dilyn yr adolygiad, a 
amlinellir yn Atodiad C yr adroddiad. Tynnodd sylw at gamgymeriad sillafu yn 
argymhelliad 1 yr atodiad a ddylai ddarllen 'cynllunio rheoli asedau’n strategol' yn lle 
hynny.  
 
Gofynnodd Aelod mewn perthynas â strategaeth datgarboneiddio 2030, sut yr ydym fel 
Cyngor yn canolbwyntio ar wneud newidiadau a sicrhau ein bod ar y trywydd i gyflawni’n 
targedau, o ystyried yr argyfwng costau byw a’r ffaith bod llawer o newidiadau’n cymryd 
nifer o flynyddoedd i’w gweithredu.  
 
Cytunodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau y byddai'r blynyddoedd i ddod yn 
heriol, ond roedd yn darged corfforaethol a bod angen denu mwy o sylw i hyn er mwyn 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 HYDREF 2022 

 

4 

codi ymwybyddiaeth. Roedd trafodaethau wedi bod yn mynd rhagddynt i weld beth arall 
y gellir ei wneud ac un o’r pwyntiau a godwyd oedd penderfynu p’un a ddylai amcan 
llesiant gynnwys strategaeth 2030. Roedd llawer o waith wedi'i wneud hefyd ar y 
rhwydwaith gwres ac roedd hynny'n dal i fynd rhagddo. Mae Aelod Cabinet Cymunedau 
bellach yn eistedd ar Fwrdd Rhaglen 2030 i sicrhau bod y sgyrsiau’n cael eu bwydo’n ôl 
yn uniongyrchol i’r Cabinet ar gyfer dull symlach o’r safbwynt hwnnw. O ran awdurdodau 
lleol, roedd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr hefyd yn cael ei ystyried ar 
flaen y gad o ran datgarboneiddio, fodd bynnag roedd mwy o waith i’w wneud o hyd. 
 
Awgrymodd Aelod fod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol yn edrych ar y bwrdd 
hwn fel ffordd o fonitro perfformiad yn rheolaidd.  
 
Gwnaeth y Cadeirydd sylw bod ysgolion yn rhan fawr o’r ôl troed carbon a gofynnodd 
p’un a ymgynghorwyd â nhw ar faterion. Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Cymunedau mai ysgolion yn ogystal â dysgwyr ifanc oedd cenhedlaeth y dyfodol a'u bod 
yn eiriolwyr delfrydol ar gyfer gwaith hyrwyddo yn ogystal â gwneud newidiadau a all 
gyfrannu at ddatgarboneiddio. Ychwanegodd fod Refit yn gynllun yr ymgymerwyd ag ef 
mewn llawer o ysgolion a oedd yn caniatáu ar gyfer arbedion costau ynni a 
datgarboneiddio dros gyfnod o amser.  
 
Mynegodd yr aelodau eu barn ar lefel y pryder y maent yn ei osod ar yr argymhellion. 
Cynhaliwyd pleidlais i benderfynu p’un a nododd y pwyllgor bryder, neu bryder difrifol am 
yr adroddiad. Ni phasiwyd y bleidlais ac felly'r hyn wnaeth y Pwyllgor oedd: 
 
PENDERFYNU: Gyda pheth pryder, nododd y Pwyllgor yr Adroddiadau Pwyllgor 

Llywodraethu ac Archwilio – Archwilio Cymru yn Atodiadau A, B, 
C a D 

 
31. DATGANIAD HARBWR PORTHCAWL 2021-22 LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL 

 
Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp, Prif Gyfrifydd, adroddiad a oedd yn darparu Llythyr 
Archwilio Blynyddol 2021-22 yr Archwilydd penodedig ar gyfer Harbwr Porthcawl, wedi’i 
atodi fel Atodiad A, i'w nodi. 
 
Esboniodd fod y ffurflen wedi'i hardystio ar 26 Medi 2022, gan gadarnhau bod yr 
archwiliad o'r ffurflen flynyddol wedi'i gwblhau. Cadarnhaodd nad oedd unrhyw 
ddiwygiadau wedi'u gwneud. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor wedi nodi’r Llythyr Archwilio Blynyddol yn 

Atodiad A. 
 

32. GRANT CYFLEUSTERAU I'R ANABL – ADRODDIAD CYNNYDD A DATGANIAD 
SEFYLLFA 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Partneriaeth adroddiad a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio am y camau a gymerwyd 
i symud ymlaen â gwelliannau i'r gwasanaeth Grant Cyfleusterau i'r Anabl a rhoddodd 
wybodaeth am y sefyllfa hyd yma. Rhoddodd gefndir i’r adroddiad fel y nodir yn adran 3. 
 
Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Partneriaeth fod nifer o risgiau a nodwyd ym 
mharagraff 3.4 yr adroddiad wedi effeithio ar gyflymder y newid a bod angen cymryd 
nifer o gamau lliniaru i'w rheoli. Amlygwyd manylion y cynnydd a'r risgiau yn adran 4 o'r 
adroddiad.  
 
Gofynnodd Aelod mewn perthynas ag elfen cost y grantiau. Gofynnodd pe bai rhywun 
yn gwneud cais am y grant, a oedd risg na fyddai'r gwaith yn gallu cael ei gwblhau i'w 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 HYDREF 2022 

 

5 

gofynion ac felly y byddai gwasanaeth eilradd yn cael ei ddarparu. Eglurodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Partneriaeth fod y gwaith a wnaethpwyd yn bennaf o fewn yr amrediad 
cost o £7,500 a £12,500, felly roedd ystod i weithio gyda hi. Yr anhawster oedd bod cost 
nwyddau a gwasanaethau wedi codi dros y blynyddoedd diwethaf ac felly yr her oedd 
cadw o fewn yr ystod ond roedd y gallu yno i ddarparu mwy lle bo angen. 
 
Gwnaeth Aelod sylw am yr oedi cyn i drigolion dderbyn arian grant. Soniodd fod trigolion 
yn aml yn aros 12 mis neu fwy i gael arian a ganiatawyd a gofynnodd i ni fel awdurdod 
fod yn ymwybodol o’r cyfnod oedi a gweithio i’w wella, yn enwedig ar adeg pan fo pobl ei 
angen fwyaf. Amlygodd Pennaeth y Gwasanaethau Partneriaeth y bydd y 
gwasanaethau sy'n cael eu cyflwyno'n fewnol yn caniatáu mwy o reolaeth ar y broses ac 
mai’r dyhead oedd gwella'r cyflymder y darperir arian grant yn ogystal â'r contractwyr a 
geisir i wneud gwaith. Ychwanegodd fod fframwaith yn cael ei ddatblygu mewn pryd ar 
gyfer y flwyddyn ariannol nesaf a fyddai'n symleiddio'r broses ymhellach. Ychwanegodd 
Aelod fod y broses Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl ar Raglen Gwaith i'r Dyfodol hirdymor 
y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd sut mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn 
gwneud o'i gymharu ag awdurdodau eraill wrth ymdrin â Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Partneriaeth fod Pen-y-bont ar Ogwr yn y 
chwartel isaf, gyda'r gobaith erbyn y flwyddyn nesaf y byddai Pen-y-bont ar Ogwr ar 
ganol y rhestr o ran amseroedd aros Grant Cyfleusterau i'r Anabl i'r trigolion. 
Ychwanegodd fod llawer o'r Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl mwy cymhleth yn gwyro'r 
ffigwr a rhywfaint o'r gwaith oedd yn cael ei wneud oedd rhannu'r amseroedd aros yn 
waith tymor bach, canolig a hir. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd p’un a oedd y dyheadau yn afresymol a/neu'n amhosibl eu 
cyflawni. Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Partneriaeth y credwyd cyn y pandemig, 
y byddai'r dyheadau hyn yn gyraeddadwy ond bod y ddwy flynedd ddiwethaf wedi bod 
yn anodd cyflawni'r nodau hyn ond nad oeddent yn afresymol ar gyfer y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn nodi'r cynnydd hyd yma i wella'r 

gwasanaeth Grant Cyfleusterau i'r Anabl a'r sefyllfa 
bresennol.  

 
33. HUNANASESIAD CORFFORAETHOL 

 
Cyflwynodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus adroddiad a oedd yn 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am adroddiad hunanasesu corfforaethol y 
Cyngor, fel sy’n ofynnol gan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, a 
gofynnodd am sylwadau ar yr adroddiad yn Atodiad 1. 
Rhoddodd gefndir i'r Pwyllgor fel y nodir yn adran 3 o'r adroddiad. Esboniodd fod Cyngor 
Sir Powys eisoes wedi cyhoeddi eu hunanasesiad a oedd wedi darparu cipolwg craff i 
ddysgu ohono ac yr adlewyrchwyd hyn yn adroddiad hunanasesu ein Cyngor.  
 
Eglurodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus fod Llywodraeth Cymru 
wedi cyfeirio awdurdodau lleol i ffwrdd o gynnal ymgynghoriad / ymgysylltu ffurfiol ar yr 
adroddiad hunanasesu. Byddai’n well ganddynt weld crynodeb o waith ymgysylltu / 
ymgynghori allweddol dros y flwyddyn, yn ymwneud â’r amcanion llesiant. Mae'r adborth 
hwn wedi'i integreiddio i'r adroddiad drafft. Roedd rhagor o wybodaeth yn adran 4 o'r 
adroddiad. 
 
Holodd y Cadeirydd p’un a yw'n bosibl cwblhau'r nifer o dasgau / blaenoriaethau a 
amlygwyd yn yr atodiad. Cytunodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 
fod y tasgau'n llethol a bod llawer ohonynt wedi'u nodi fel rhai newydd. Ychwanegodd 
fod trafodaethau’n cael eu cynnal â swyddogion allweddol i edrych ar y cynllun gwella a 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 HYDREF 2022 

 

6 

sut orau i grwpio'r tasgau a chyflwyno'r canlyniadau mewn modd sy'n briodol i'r pwyllgor 
edrych arno. 
 
Gwnaeth Aelod sylw ar 'Helpu pobl a chymunedau i fod yn iach ac yn wydn' a gofynnodd 
fod y marciwr Gwasanaethau Cymdeithasol yn cael ei amlygu fel un anfoddhaol er 
mwyn i'r pwyllgor gael gwell dealltwriaeth o'r heriau a wynebir.  
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn adolygu ac yn darparu unrhyw 

argymhellion ar gyfer newid i adroddiad hunanasesu 
corfforaethol 2021-22. 

 
34. BLAENRAGLEN WAITH 2022-23 

 
Cyflwynodd y Dirprwy Bennaeth Cyllid adroddiad a oedd yn gofyn am gymeradwyo'r 
Flaenraglen Waith ddiwygiedig ar gyfer 2022-23. 
 
Er mwyn cynorthwyo'r Pwyllgor i sicrhau bod ystyriaeth briodol yn cael ei rhoi i bob 
agwedd ar ei swyddogaethau craidd, roedd y Flaenraglen Waith arfaethedig ddiwygiedig 
ar gyfer 2022-23 wedi’i hatodi yn Atodiad A. Gofynnir i Aelodau'r Pwyllgor gymeradwyo'r 
rhaglen hon, cadarnhau'r rhestr o bobl yr hoffent eu gwahodd ar gyfer pob eitem (os 
yw'n briodol), a nodi p’un a oes angen unrhyw wybodaeth neu ymchwil ychwanegol.  
 
Ychwanegodd fod yr eitemau i'w cyflwyno yn y cyfarfod nesaf ar 10 Tachwedd 2022 fel 
a ganlyn: 
 
1 Cofnodion Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
2 Adroddiadau Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio – Archwilio Cymru 
3 Datganiad Archwiliedig o Gyfrifon a Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
4 Adolygiad Hanner Blwyddyn o'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol  
2022-23 
5 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 
6 Adroddiad Monitro Argymhellion Archwilio Mewnol 
7 Adroddiad Hanner Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys 2022-23 
8 Asesiad Risg Corfforaethol 2022-23 
9 Blaenraglen Waith Ddiwygiedig 2022-23  
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor wedi ystyried a chymeradwyo'r Flaenraglen 

Waith ddiwygiedig ar gyfer 2022-23. 
 

35. EITEMAU BRYS 
 
Dim un 
 
 


